PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N°.~02/2023

Autoriza repasse de recursos financeiros as
institui¢des que menciona ¢ d4 outras providéncias.

0O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a conceder subvengo social aos caixas escolares das escolas
municipais abaixo relacionadas, em conformidade ao disposto na Lei n° 5.180, de 17 de julho de 2017, nos
valores correspondentes:

N

1. Caixa Escolar Conceiglio M® de Almeida 2.592.567/0001-83 R$ 11.876,40
2., Caixa Escolar Dalva Barbosa Pereira 18.374.851/0001-60 R$ 15.347,40
3. Caixa Fscolar Dercy Alves Praga 10.952.713/0001-09 R$ 6.438,96

4, Caixa Escolar Dona Maruca 10.952.709/0001-40 RS 5.658,48

5. Caixa Escolar Doralice Carvalho Ribeiro 26.736.435/0001-92 R$ 9.853,56

6. Caixa Escolar Maria Augusta Lefio 10.952.652/0001-80 R$ 13.951,08
7. Caixa Escolar M? Hilda de Carvalho Pires 10.952.701/0001-84 R$ 12.350,12
8. Caixa Escolar Nelson Alvarenga 10.952.683/0001-30 R$ 11.389,32
9. Caixa Escolar Chapeuzinho Vermelho 10.952.691/0001-87 R$ 14.024,16
10. Caixa Escolar CEMAP 23.642.618/0001-50 RS 18.066,24
11. Caixa Escolar Sfo Luiz Gonzaga 19.515.303/0001-75 RS 15.024,24
12. Caixa Escolar Idoil Francisca Viana 00.637.437/0001-30 R$ 13.109,40
13, Caixa Escolar M* da Penha dos Santos 00.849.978/0001-22 R$ 17.019,00
14. Caixa Escolar Francisco Antbénio do Couto 00.659.022/0001-68 R$ 16.585,20
15. Caixa Escolar Zélia da Costa Faria 01.836.423/0001-09 R$ 23.045,04
16. Caixa Escolar Daniel Licio Alvarenga 64.486.871/0001-40 R$ 14.926,68
17. Caixa Escolar Auta Maria Pires 01.746.667/0001-09 R$ 14.144,16
18, Caixa Escolar Haydée Garcia Guerzoni 10.952.629/0001-95 R$ 2.803,44

19. Caixa Escolar José Anténio do Couto 12.689.748/0001-22 R$ 2.775,84

20. | Caixa Escolar Dr. Eduardo Bris Neto Almeida 00.693.030/0001-20 RY$ 4.826,28

21. Caixa Escolar Elton Antdnio da Silva 06.323.730/0001-00 RS 17.044,44
22, Caixa Escolar Lidia Braga 10.952.641/0001-08 R$ 10.949,64
23. Caixa Escolar Vénia dos Reis Anasticio 00.639.941/0001-70 R$27.179,64
24, Caixa Escolar Papa Pio XII 21.592.133/0001-74 RS 24.780,24
25. Caixa Escolar Paulo Barbosa 00.718.943/0001-54 R$ 30.197,76
20. Caixa Escolar Prof* Meire de Fati istd 00.693.040/0001-66 R$ 26.560,80

Rua Bardo de Piunhi, 121 Centro CEP: 35.570-128 - Formiga - MG.
Fone: (37} 3329-1813 <




PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

vigente a seguir:

01 PREFEITURA MUNICIPAL
12,01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E
ESPORTES
12.361.0000.0.032 Subvengdo Social a Caixas Escolares - Fundamental QESE
3.3.50.43 1550 Subvengdes Sociais (1238) 203,401,08
12.365.0000.0.089 Subvencdo Social a Caixas Escolares - Creche - QESE
3.3.5043 1550 Subvengdes Sociais (1301} 71.023,68
12.365.0000.0.090 Subvenciio Social a Caixas Escolares - Pré-escola - QESE
3.3.5043 1550 Subvengdes Sociais (1302) 87.476,52
12.367.0000.0.092 Subveng#io Social a Caixas Escolares - AEE - QESE
3.3.50.43 1550 Subveng8es Sociais (1371) 15.000,00
TOTAL 376.901,28

Art. 3° Fica o Municipio de Formiga autorizado a abrir no orgamento vigente crédito suplementar no valor
de R$ 3.066,24 (trés mil e sessenta ¢ seis reais e vinte e quatro centavos), conforme a seguinte discriminagio:

01 PREFEITURA MUNICIPAL
12.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E ESPORTES
12.367.0000.0.092 Subvengdo Social a Caixas Escolares - AEE - QESE
3.3.50.43 1550 Subvengdes Sociais (1371) 3.066,24

Art. 4° Para fazer face as despesas de que trata o art. 3°, fica anulada parcialmente a dotagfio abaixo

discriminada:

01

PREFEITURA MUNICIPAL

12.01

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E ESPORTES

12.361.0000.0.032

Subvenc#o Social a Caixas Escolares - Fundamental QESE

3.3.50.43 1550

Subvengdes Sociais (1238)

3.066,24

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Formiga, em 29 de margo de 2023.

-

e ~
h\-«_,m_w:i/ 51-// M
EUGﬁNIQ«V{LELA JUNIOR
Prefeito Municipal
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Mensagem n° 42/2023
Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 29 de margo de 2023

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos, submeto 4 apreciagfo desta Casa Legislativa o Projeto de Lei
anexo, por meio do qual se almeja autorizagdo para que o Poder Executivo possa efetuar repasses, na
modalidade de subvengéo social, aos caixas escolares das escolas municipais, em observéancia da Lei n°
5.180, de 17 de julho de 2017, que dispde sobre a restruturagfio do Programa Municipal de Manutengio
Escolar.

Os repasses em questdio serfio feitos na ordem R$ 379.967,52 (trezentos e setenta ¢ nove mil
novecentos e sessenta ¢ sete reais e cinguenta e dois centavos), consubstanciando-se em recursos do
orcamento vigente, sendo ainda necesséria a abertura de crédito suplementar no valor de R$ 3.066,24
(trés mil e sessenta e seis reais e vinte e quatro centavos), que se dard com a anulagéo parcial de dotagio
devidamente discriminada, nos termos da Lei Nacional n® 4.320, de 17 de mar¢o de 1964, em seu art.
43, § 1°, 1IL.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu
processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Atenciosamente,

73

EUGENIO VILELA JONIOR
Prefeito Municipal

R My 55
E A D 202D
A Sua Exceléncia o Senhor C—/

Presidente da CAmara Municipal de Formiga

Marcelo Fernandes de Oliveira — Marcelo Fernandes

Camara Municipal de Formiga — MG

Rua Bardo de Piunhi, 121 Centro CEP: 35.570-128 - Formiga - MG.
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PREFEITURA MUNICGIPAL BDE FORMIGA

(b

COMUNICAGAO INTERNA

B3/ 2023
PARA: GABINETE DO PREFEITO
AJC: Marden de Oliveira Lima Brun Borges
DATA: 28/03/2023 saerat Gabinete

Vimos a presenga de V. Sa. solicitar o envio de projeto de lei a Cdmara Municipal,
visando autorizagdo para o repasse de recursos financeiros as instituicbes relacionadas abaixo,

nos valores correspondentes, conforme Lei Municipal n2 5,.180/17:

1. | Caixa Escolar Conceicdo M2 de Almelda 12.592.567/0001-83 RS 11.876,40
2. | Caixa Escolar Dalva Barbosa Pereira 18.374.851/0001-60 RS 15.347,40
3. | Caixa Escolar Dercy Alves Praga 10.952.713/0001-08 RS 6.438,96
4, Caixa Escolar Dona Maruca 10.952.709/0001-40 RS 5.658,48
5. | Caixa Escolar Doralice Carvalho Ribeiro 26.736.435/0001-92 RS 9.853,56
6. | Caixa Escolar Maria Augusta Ledo 10.952.652/0001-80 RS 13.951,08
7. | Caixa Escolar M2 Hilda de Carvalho Pires 10.952.701/0001-84 RS 12.390,12
8. | Caixa Escolar Nelson Alvarenga 10.952.683/0001-30 RS 11.389,32
9. | Caixa Escolar Chapeuzinho Vermelho 10.952.691/0001-87 RS 14.024,16
10. | Caixa Escolar CEMAP 23.642.618/0001-50 RS 18.066,24
11. | Caixa Escolar S3o Luiz Gonzaga 19.515.303/0001-75 R$ 15.024,24
12. | Caixa Escolar Idoil Francisca Viana 00.637.437/0001-30 RS 13.109,40
13. | Caixa Escolar M2 da Penha dos Santos 00.849.978/0001-22 RS 17.019,00
14, | Caixa Escolar Francisco Antonio do Couto 00.659.022/0001-68 RS 16.585,20
15, | Caixa Escolar Zélia da Costa Faria 01.836.423/0001-08 RS 23.045,04
16. | Caixa Escolar Daniel Licio Alvarenga 64.486.871/0001-40 - RS 14.926,68
17. | Caixa Escolar Auta Maria Pires 01.746.667/0001-09 RS 14.144,16
18. | Caixa Escolar Haydée Garcia Guerzoni 10.952.629/0001-95 RS 2.803,44
19. | Caixa Escolar José Antbnio do Couto 12.689.748/0001-22 RS 2.775,84
20. | Caixa Escolar Dr. Eduardo Bras Neto Aimeida | 00.693.030/0001-20 RS 4.826,28
21. | Caixa Escolar Eiton Antdnio da Silva 06.323.730/0001-00 RS 17.044,44
22. | Caixa Escolar Lidia Braga 10.952.641/0001-08 RS 10.949,64
23. | Caixa Escolar Vénia dos Reis Anastécio 00.639.941/0001-70 RS 27.179,64
24. | Caixa Escolar Papa Pio XI! 21.592.133/0001-74 RS 24.780,24
25. | Caixa Escolar Paulo Barbosa 00.718.943/0001-54 RS 30.197,76
26. | Caixa Escolar Prof2 Meire de Fatima Tristdo 00.693.040/0001-66 RS 26.560,80
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Prefeiturade  PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA

Para fazer face as despesas relacionadas acima, deverdo serdo utilizados os recursos
do orgamento vigente, a seguir:

01 PREFEITURA MUNICIPAL

12.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E ESPORTES
12.361.0000.0.032 | Subvencdo Social a Caixas Escolares - Fundamental QESE
3.3.50.43 1550 Subvengdes Sociais (1238) _ 203.401,08
12.365.0000.0.089 Subvencdo Social a Caixas Escolares - Creche - QESE
3.3.50.43 1550 Subvengdes Sociais (1301} 71.023,68
12.365.0000.0.090 Subvengdo Social a Caixas Escolares - Pré-escola - QESE
3.3.50.43 1550 Subvengées Sociais (1302) 87.476,52
12.367.0000.0.092 Subvencdo Social a Caixas Escolares - AEE - QESE
3.3.50.43 1550 Subvencdes Sociais {1371) 15.000,00

TOTAL 376.901,28

Sendo necessdria a abertura de credito suplementar no valor de R$3.066,24,
conforme discriminagao:

01 PREFEITURA MUNICIPAL
12.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E ESPORTES
12.367.0000.0.092 Subvenggo Social a Caixas Escolares - AEE - QESE
3.3.50.43 1550 Subvenc¢des Sociais (1371) 3.066,24

Para fazer face ao crédito suplementar devera ser anuiada parcialmente a seguinte

dotagdo:
01 PREFEITURA MUNICIPAL
12.01 SECRETAR!A MUNICIPAL DE EDUCAGAO E ESPORTES

12.361.0000.0.032 | Subveng3o Social a Caixas Escolares - Fundamental QESE

3.3.50.43 1550 ~ Subvengdes Sociais (1238) 3.066,24
Natdlia Aparecida de Oliveira
Departamento de Orcamento
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